eum obscurat, unde deficere nobis uidetur, cum ei orbis lunæ opponitur. Signa enim tempestatum uel serenitatis hoc modo astrologi mundi cognoscenda esse dixerunt. Vergilius nanque ait, si sol in ortu suo maculosus sit, atque sub nube latens, aut si dimidia pars eius apparuerit, imbres futuros: item Varro ait, si exorrens concavus uidetur, ita ut è medio fulgeat & radios faciat partim ad aquilonem, partim ad austrum, tempestatem humidam & uetostam futuram innuit, item si sol inquit rubeat in occasu syncerus dies erit, si palleat tempestatem significat. Nigidius quoque ait si pallidus sol in nigras nubes occidat, aquilonem uentum significat. Hunc etiam Græci Apollinem appellauerunt, à quo se spiritum accipere arbitratur. ἀπόλλων enim græce, latine perdens dicitur, quod feruore suo omnem succum uirentium decoquendo perdat herbarum. Hunc etiam diuinationis Deum esse uoluerunt, siue quod sol omnia obscura manifestat in luce, siue quod in suo processu & occasu eius orbita multimodos significationum monstrat effectus. Sol dicitur aut ex eo quod solus sit, aut quod solito per dies surgat & occidat. Hunc etiã sine barba pingunt quia occidendo & nascendo semper est iunior, siue quod nunquam in sua uirtute deficiat, ut luna, quæ crescit aut minuitur. Huic quoque illa ob causam quod aut quadripartitis temporum uarietatibus anni circulum peragat, id est, uerni, æstatis, autumnii, & hyemis, aut quod quadripartito limite diei metitur spatium. Unde & ipsis equis condigna nomina posuerunt, id est, Erythræus, Actæon, Lampros, & Philogæus, Erythræus græce ruber dicitur, quod à matutino lumine rubicundus exurgat: Actæon lucidus dicitur, quod tertia hora instante lucidior fulgeat: Lampros uero lucens uel ardens dicitur, quod fit dum ad umbilicum diei contra arcticum conscenderit circulum: Philogæus græce terram amans dicitur, quod hora nona procliuior uergens occasui pronus incumbat.

Luna teris uicinior est quam sol, siue quam cætera errantia sidera. Unde & breuiore orbe celerius peragit cursum suum. Nam iter quod sol trecentis & sexagintaquinque diebus & sex horis peragit, luna uigintiseptem diebus & octo horis percurrit, singula uero signa sol tricenis diebus & denis horis ac semisse. Luna autem binis diebus & semis hora bisse unius perlabitur. Unde fit ut quantum spatii in zodiaco luna percurrit, tantum sol tredecim diebus expleat. Hanc quidam philosophorum dicunt proprium lumen non habere, globique eius unam partem esse lucifluam, aliam uero obscuram & paulatim se uertendo diuersas formas efficere. Alii contra aiunt lunam globum suum habere, sed ignem à sole concipere, & quantum percussit ardescere, & quantum à sole discedit augeri. Cum uero contra steterit, fertur ex aduerso & uelut speculum non uim sed imaginem reddit, unde & defectum patitur, si inter ipsam & solem umbra terræ interueniat. Hac enim crescente uniuersa gignentia pubescunt, tenuescente tenuantur, humor etiam & spiritus omnis augetur, tumescit Oceanus, quod diuerso cæli & uagantium stellarum temperatur, atque deturitur, & infra fluit, id excipit luna & soli tradit, quo & animalia rugescunt, & humus quodammodo animatur genitali calore, & ut ita dixerim, uia plurimum ualent in originibus quam in ortu sunt, languent in occasu, ortum facit in stella quam sol præterit, deinde statione matutina cum à quinto loco solis steterit in eodem manet signo donec ab eodem sole moueatur, quæ contraria est soli, mane occidit, oritur simul nocte & uocatur Chronicos. Deinde rursus altero latere à quinto signo deprehensa, post meridiana stationem facit donec ingresso sole idem signum sub radiis eius delitescens in totum occidat. Aspiciunt inter se stelle ex tertio signo quod dicitur trigonum, & habent maxime confusionem: item à quarto signo quod tetragonon & centrum uocatur, & in alterutrum maxime præstant effectum. Item ex contratio quod est septimum signum & diametron uocatur, quæ maxime aduersum cætera dissident uel leuiter aspiciunt, ut sextum quod dicitur hexagonon. Signa tropica peregrinis nationibus præsent & omnino moribus & consiliis subinde uariantur, atque permutantur biforma generatione, rerum omnium repetitionem significant, & interim dilationem

solida uehementer & instanter efficiunt & ad exitum uel prospera uel aduersa perducunt, sicut aspiciuntur à stellis, uel fauentibus, uel repugnantibus. Iam uero quia de eius cursu uel ordine sub breuitate diximus, restat ut quid de ea gentiles senserint edicamus. Lunam gentiles Dianam, germanam Solis quem Apollinem nuncupabāt fuisse dixerunt, & sic ut à sole, spiritum, ita se à luna corpus accipere arbitrabantur. Dicebant enim eam uirginitatis præsidem & uirginem, eo quod in uia nihil pariat. Idcirco igitur ambo sagittas habere dicuntur, quod ipsa duo sidera de cælo radios usque ad terram emittant, ideo faces, quia luna illuminat, sol & illuminat & exurit, ideo bigam luna dicitur habere, siue propter uelocitatem, siue pro eo quod nocte & die apparet, ideo unum equum album & alium nigrum dicitur habere, eo quod hyeme & æstate plus luceat quam uere & autūno. Diana autem luna dicta est quasi diane, eo quod die ac nocte apparet ipsa, & Luna eo quod luceat, & Triuia eo quod tribus fungatur figuris, de qua Vergilius ait: Tria uirginis ora Dianæ. Nam eadē luna, eadē Diana, eadē Proserpina uocatur, id est, cælestis, terrestis, & infernalis. De qua quidam. Denique cum luna est sublustris splendet amictu. Cum succincta iacet calamis Latonia uirgo est. Lunā uoluerunt etiam apud inferos Proserpinam, seu quod nocte luceat, siue quod humilior currat & tertis præsit, unde bigam bouum habere dicitur, illo uidelicet pacto, quo detrimenta eius, non solum terra, sed & lapides uel crebra animantium, & quod magis incredibile sit etiam lætamina sentiunt, quæ in lunæ incrementis eiecta uermiculos parturiant: ipsam Dianam dictam nemoribus uolūt, simili modo quod arborum ac fructuum succo augmenta inducat. Denique clementis lunæ abscissa ligna furfurae tinearum terebra manibus fistulascunt. Nemoribus quoque adesse dicitur, quod omnis uenatio plus nocte quam die dormiat. Endymionē uero pacto amasse dicitur duplo scilicet modo, seu quod primus hominū Endymion cursum lunæ inuenerit, unde & triginta annos dormisse dicitur, quia nihil aliud in uita sua nisi repertioni studuit, sicut Mnaseas in primo libro de Europa scribens tradidit, siue quod Endymionē amasse fertur, quia nocturni rotis humor qui est siderū quoque ipsius lunæ animadmodum herbarū succis infundatur & pastoralibus profunt successibus. Præterea signa tempestates uel & serenitatis in ea uideri posse antiqui dixerunt. Nigidius ait: si luna in summo circulo maculas nigras habuerit in primis partibus mensis, imbres futuros significat, si in medio tunc cum plena sit in eo corniculo serenitatem. Cæterum si rubet quasi aurum, uentos ostendit, sit enim uentus ex aeris densitate, obducta sol & luna rubescunt. Item si cornua eius tetra fuerint nebula, tempestas futura est. Aratus autem dicit, si aquilonium cornu lunæ est correctius aquilonium imminere. Item si cornu australe sit erectius notum imminere. Quarta autem luna index futurarum certissima habetur auratum. Unde & Vergilius. Si in ortu quarto, namque is certissimus autor.